!\

:;

·、
．

方山县市场监督管理局文件

方市监发〔 2024 〕 10号

方山县市场监管领域部门联合
“

双随机、 一公开
”

监管工作领导组办公室
关于印发方山县2024年度部门联合双随机抽查工作

计划（ “
一业一查计划”

）的通知

县双随机领导组各成员单位、 各有关部门：

为全面贯彻落实党的二十大精神和市委县委经济工作会议

部署要求，切实做好全县市场监管领域部门联合 “双随机、 一公

开 ” 监管工作，打造市场化、法治化、国际化营商环境，按照《方

山县人民政府办公室印发关于在市场监管领域全面实行部门联

合 “双随机、一公开 ”监管的实施方案的通知识方政办发 C 2 02 0 )

33号）要求，县双随机办组织各成员单位、各有关部门对照《方

山县市场监管领域部门联合 “双随机、 一公开 ” 监管随机抽查事

项清单（第三版）》，结合 “一业一查” 监管模式，制定了全县《2024

- 2 -

年度部门联合双随机抽查工作计划(“—业一查”部门联合双随

机抽查工作计划）》（见附件），现予以印发，并就有关事项通知

如下：

一、科学统筹谋划，推进协同监管

按照《国务院办公厅关于深入推进跨部门综合监管的实施意

见》《山西省民营经济发展促进条例》相关要求，各成员单位要

落实行业监管责任，以落实年度抽查工作计划为抓手，加强部门

联合监管的统筹协调，对涉及监管领域多、检查频次高的行业领

域，以部门联合检查为原则、部门单独检查为例外，科学组织实

施本部门本领域的抽查检查工作，深化部门联合抽查“全覆盖、

常态化”，切实减少对市场主体正常经营活动的打扰。要按照《山

西省数字政府建设三年计划行动》要求，确保“双随机、一公开”

监管覆盖抽查事项比例不低于 80%，并覆盖监管职责范围内各类

经营主体（企业、个体工商户、农民专业合作社）、产品、项目

和行为等，避免出现监管真空，实现日常监管“双随机”全覆盖

和部门联合“双随机”常态化。抽查工作计划中的发起部门要会

同配合部门制定检查方案，明确检查内容、时间、方式和要求等;

涉及同一个行业领域检查事项由多个部门发起或多个部门互为

配合的，有关参与部门应沟通协商、科学谋划、统一制定检查工

作方案；要坚持公开、公正原则，抽取检查对象，提高联合监管

工作质效。

二、运用风险分类，推进精准监管

- 3 -

各成员单位、各部门要结合工作实际和行业领域特点，建立

健全信用风险分类管理工作机制，将随机抽查的比例频次、被抽

查概率与抽查对象的信用等级、风险程度挂钩，对有不良信用记

录、风险高的要加大抽查力度，对信用较好、风险较低的可适当

减少抽查。在开展“双随机、一公开”监管工作时，要运用本领

域、本部门分级分类结果或参考市场监管部门的企业信用风险分

类结果，实施差异化、精准化监管，将企业信用风险分类结果与

“双随机、一公开”监管深度融合，实现信用风险分类结果在部

门联合抽查中常态化运用，确保运用信用风险分类结果率不低于

90%，实现监管对诚信守法者“无事不扰”、对违法失信者“无处

不在”。对不同信用风险等级的抽查对象要合理确定实地检查、

书面检查、非现场检查或委托有资质的机构开展检验检测、财务

审计、调查咨询等监管措施。

三、规范抽查流程，推进公正监管

要按照《山西省提升行政执法质量三年行动计划实施方案

（2023—2025 年）》《市场监管领域“双随机、一公开”监管工

作规范》省级地方标准要求，实施“双随机、一公开”标准化、

规范化监管。各成员单位要保质保量完成年度抽查工作计划，确

保各项抽查任务于 12 月 20 日前全部完成。要按照“谁检查、

谁录入、谁公开”原则，全面、及时将检查结果通过国家企业信

用信息公示系统（山西）（以下简称公示系统）和门户网站等进

行公示。其中，涉企检查结果信息要通过省“双随机、一公开”

监管平合统一归集至公示系统并记于企业名下。 要加强 “双随

机、 一公开 ”

监管与执法检查的衔接， 按照
“谁审批、谁监管，

谁主管、谁监管”

和
“

谁管辖、谁负责
”

的原则， 做好抽查发现

违法违规行为的后续监管衔接。 同时， 要强化抽查检查结果在政

府部门问互认互用，对抽查发现的违法失信行为进行依法惩处和

联合惩戒， 形成全流程监管闭环。

四、 加强组织领导， 强化保障措施

各成员单位、各部门要进一步提高政治站位， 加强统筹协调

和研究部署， 扎实做好组织实施工作， 确保各项举措落地落实。

各成员单位、 各部门平台负责人要借培训契机通过微信工作群、

公共电子邮箱及时下载培训视频进行学习， 提升业务操作能力，

不断完善 “

两库一清单”。 县双随机办将适时通报部门联合
“双

随机、 一公开 ”

监管工作进展情况。

对工作中出现的重大问题和情况，要及时联系县双随机领导

组办公室。

附件：方山县 2024 年度部门联合双随机抽查工作计划

（ “一业一查” 部门联合双随机抽查工作计划）

方山县市场监督管理局 2024年4月19日印发

- 4 -

地市 序号 抽查任务名称 抽查事项
抽查对象

范围
抽查比例
及频次

智慧监管（信用风险分
类）要求

抽查检查
起止时间

发起部门 配合部门
抽查检查

模式

方山县

1
学校食堂食品安全情况检

查
学校食堂食品安全情况检查 各类学校 60%；1次/年

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般
风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比

例、频次。

3月—6月 县市场监管局 县教育局 县抽县查

2 对房地产市场的监督检查 房地产市场明码标价监督执法检查 房地产从业单位 50％；1次/年

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般
风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比

例、频次。

7月—12月 县市场监管局 县住建局 县抽县查

3 粮食经营者监督检查

对粮食经营者从事储存、运输活动和
政策性粮食购销活动，以及执行国家

粮食流通统计制度的情况进行监督检

查

粮油经销户 10%；1次/年

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

3月-5月 县发改局 县市场监管局 县抽县查

4 粮食经营者监督检查

对粮食经营者从事储存、运输活动和

政策性粮食购销活动，以及执行国家

粮食流通统计制度的情况进行监督检

查

粮油经销户 10%；1次/年

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风
险企业分别递加抽查比

例、频次。

7月-9月 县发改局 县市场监管局 县抽县查

5
旅馆从业单位的双随机抽

查

旅馆业从业单位取得许可证及安全防

范设施完好率、实名登记上传率及其
他情况的检查

旅馆业从业单位 50%；1次/年

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

3月—12月 县公安局 县市场监管局 县抽县查

6 爆破作业单位抽查

民用爆炸物品仓储情况的检查、爆破

作业单位有关制度情况的检查、爆破
作业单位作业情况的检查

全县爆破作业单位 100%；1次/年

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风
险企业分别递加抽查比

例、频次。

3月—12月 县公安局 县市场监管局 县抽县查

7
2024年交通运输企业安全

生产检查大行动

对机动车驾驶员培训经营活动的监督

检查；对机动车维修经营活动的监督

检查；非法从事出租汽车经营行为

本县公司企业 15%；1次/月

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

3月-4月
方山县交通运输

局
县公安局、交

警
县抽县查

地市 序号 抽查任务名称 抽查事项
抽查对象

范围
抽查比例
及频次

智慧监管（信用风险分
类）要求

抽查检查
起止时间

发起部门 配合部门
抽查检查

模式

方山县

8
道路货物运输源头大抽

查，大检查行动
 道路货物运输源头检查；道路运输

监督
本县公司企业 30％；1次/季度

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比

例、频次。

4月—7月
方山县交通运输

局

县应急管理局

、县市场监督管理
局

县抽县查

9 国庆节前安全检查
 道路货物运输源头检查；交通运输

企业安全生产
本县公司企业 40%；1次/年

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风
险企业分别递加抽查比

例、频次。

8月—12月
方山县交通运输

局

县交警队、县
市场监督管理局

县抽县查

10
民办学校招生、办学情况

的检查
面向中小学生的校外培训机构取得证

照、收费、办学情况的检查

营利性的民办职业高

中学校、民办普通高
中、民办幼儿园

20％；1次年

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

3月—12月 县教育局 县市场监管局 县抽县查

11
对学校办学情况的双随机

抽查

中小学教育装备产品（含文体教育用

品、教学仪器、音体美卫器材、信息
技术装备、课桌椅、校服等）检查

中小学校 20％；1次/年

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风
险企业分别递加抽查比

例、频次。

9月—12月 县教育局 县市场监管局 县抽县查

12
对林草部门管理的陆生野

生动植物的监管
对陆生野生动物人工繁育活动的检查

陆生野生动物人工
繁育企业

20%；一年/次

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

3月-4月 县林业局 县市场监管局 县抽县查

13
对林草部门管理的陆生野

生动植物的监管
对国家重点保护陆生野生动物及其制

品经营活动的检查
陆生野生动物人工
繁育及经营单位

20%；一年/次

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风
险企业分别递加抽查比

例、频次。

5月-6月 县林业局 县市场监管局 县抽县查

14
对林草部门管理的陆生野

生动植物的监管
对利用国家重点保护陆生野生动物及

其制品活动的检查

相关制药企业和医疗

机构、野生动物展演
单位

20%；一年/次

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

7月-9月 县林业局 县市场监管局 县抽县查

15
对林草部门管理的陆生野

生动植物的监管
对国家重点保护野生植物经营活动的

检查
相关经营企业 20%；一年/次

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

10月-12月 县林业局 县市场监管局 县抽县查

16 卷烟零售业务情况的检查

1.销售假私非卷烟。2.有无高价销售

卷烟。3.取缔无证经营卷烟经营。4.
是否经营电子烟。5.是否有对未成年

人售卖卷烟的违法行为。

全县经营卷烟零售业
务的客户

5%，1次/年

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比

例、频次。

3月—12月 县烟草局
县市场监管、

公安部门
县抽县查

地市 序号 抽查任务名称 抽查事项
抽查对象

范围
抽查比例
及频次

智慧监管（信用风险分
类）要求

抽查检查
起止时间

发起部门 配合部门
抽查检查

模式

方山县

17
对物流寄递企业网络销售

烟草制品情况的检查

1.检查有无邮寄销售网络假冒卷烟行

为。2.检查是否邮寄真品卷烟超数量
违规行为。3检查是否有省外境外非

法卷烟流入行为。

全县物流寄递企业 60%，1次/年

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比

例、频次。

3月—12月 县烟草局
县交通运输、

公安部门
县抽县查

18
对辖区在建工程建设市场

监管的双随机抽查
用人单位（与劳动者建立劳动关系）

工资支付情况检查
各类用人单位 50%；1次/年

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般
风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比

例、频次。

3月—12月 县人社局
县住房保障和
城乡建设局

县抽县查

19
对辖区内劳务派遣机构的

双随机抽查
劳务派遣用工检查 本辖劳务派遣单位 20%；1次/年

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

4月—12月 县人社局 县市场监督管理局 县抽县查

20
对城镇生活污水处理厂运

营情况的双随机抽查
城镇生活污水处理厂运营情况 城镇污水处理厂 100%；1次/年

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

4月—12月 县生态环境局
县住房保障和
城乡建设局

县抽县查

21
对经营性互联网文化单位
经营情况的双随机抽查

经营性互联网文化单位经营情况的检
查

经营性互联网文化单
位

50%；1次/年

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

3月—6月 文化和旅游局 县公安局 县抽县查

22
对营业性演出经营活动从

业单位的双随机抽查
营业性演出经营活动从业单位取得许

可证情况的检查
文艺表演团体 50%；1次/年

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比

例、频次。

7月—9月 文化和旅游局 县市场监管局 县抽县查

23
对旅行社取得许可证情况

的双随机抽查检查
旅行社取得许可证情况的检查

旅行社分社、服务网
点

50%；1次/年

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般
风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比

例、频次。

9月—12月 文化和旅游局 县市场监管局 县抽县查

24
对辖区内医疗机构的双随

机抽查

医疗机构的执业、医疗废物处置情况

的检查
二级以上医疗机构 50%；1次/年

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

2月—11月 县卫体局 县生态环境局 县抽县查

25
对辖区内公共场所依法执
业情况的双随机抽查检查

对从业单位持证及对人员持证等情况
的进行检查

辖区内200平米以上从
业单位

50%；1次/年

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

5月—12月 县卫体局 县市场监管局 县抽县查

地市 序号 抽查任务名称 抽查事项
抽查对象

范围
抽查比例
及频次

智慧监管（信用风险分
类）要求

抽查检查
起止时间

发起部门 配合部门
抽查检查

模式

方山县

26

对洗（选）煤厂及配煤型

煤加工企业安全生产的行

政检查

1.检查管理机构和制度：安全管理机
构和人员是否配备齐全，各项安全管

理制度是否健全落实。2.检查现场安

全生产情况：现场安全防护设施是否
齐全可靠，是否设置安全警示标志设

置，是否严格落实车间通风和防灭火

、防煤尘、防瓦斯各项管理要求，各
类消防设施是否齐全有效。

全县煤炭洗选、配煤
型煤加工企业企业

抽查比例30%

抽查1次

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

3月—6月 方山县应急管理
局

方山县人力资

源和社会保障

局

县抽县查

27 工贸企业综合监督检查

1.核查安全生产责任制和安全生产规

章制度、操作规程制定、执行和适时

修改情况；2.核查安全投入及劳动防

护用品经费、安全培训经费保障情

况；3.核查安全生产管理机构设置、

安全生产管理人员配备情况；4.核查

从业人员安全生产教育和培训计划、

实施及档案管理情况；5.核查特种作

业人员持证上岗、培训及档案情况；

6.核查建设项目安全评价及建设项目

安全设施“三同时”情况；7.核查安

全警示标志情况；8.核查安全设备情

况；9.核查重大危险源安全管理情

况；10.核查事故隐患排查治理情

况；11.核查生产经营场所与员工宿

舍安全距离及安全出口情况；12.核

查危险作业安全管理情况；13.核查

劳动防护用品管理情况；14.核查生

产经营项目、场所、设备发包、出租

管理情况；15.核查应急预案编制、

演练和应急组织人员设置及应急救援

器材、设备及物资配备情况；16.核

查吸取事故教训，督促并落实事故防

范整改措施情况。

全县工贸

企业

抽查比例30%
抽查1次

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

7月—12月
方山县应急管理

局

方山县市场监

督管理局
县抽县查

28
建筑用工实名制、工程款
支付担保落实情况检查

建筑用工实名制、工程款支付担保落
实情况检查

建筑市场从业单位 20%；1次/年

根据企业信用风险分类
结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比
例、频次。

3月—12月 县住建局 县人社局 县抽县查

29 房地产市场监督执法检查 房地产市场监督执法检查 房地产从业单位 25％；1次/年

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般

风险、较高风险、高风
险企业分别递加抽查比

例、频次。

4月—12月 县住建局 县市场局 县抽县查

地市 序号 抽查任务名称 抽查事项
抽查对象

范围
抽查比例
及频次

智慧监管（信用风险分
类）要求

抽查检查
起止时间

发起部门 配合部门
抽查检查

模式

方山县

30

燃气经营检查

燃气经营许可证取得情况的检查

燃气经营企业 25％；1次/年

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般
风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比

例、频次。

4月—12月 县住建局 县市场局

县抽县查

31 燃气经营监督执法检查 县抽县查

32
对学校开展气象灾害防御

教育的双随机抽查
学校开展气象灾害防御教育情况 学校 20%；1次/季度

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般
风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比

例、频次。

3月—12月 县气象局 县教育部门 县抽县查

33
对防雷安全的监督的双随

机检查
企业防雷安全情况

油库、气库、弹药库

、烟花爆竹、石化建
设工程、雷电易发区

内的矿区、旅游景点

相关单位

25%；1次/季度

根据企业信用风险分类

结果，对低风险、一般
风险、较高风险、高风

险企业分别递加抽查比

例、频次。

4月—12月 县气象局
县矿山安全监
察部门、县市

场监管部门

县抽县查